гупъ иронупъ, убѣдитъ и преклонишъ какъ
того такъ и другаго. Такое исполненное
благочестія посредничество, почипаемъ мы
приличнѣйшимъ сану Епископа, мужа боящаго-
ся Бога. Почему увѣщаваемъ тебя, не пре-
спавать щипательными убѣжденіями твоими,
всячески спараться преклонять упомянутыхъ
Князей къ миру и братской любви и едино-
душію; чѣпо же касается до доказательствъ,
нужныхъ для ихъ убѣжденія, шо въ оныхъ
ни коимъ образомъ недоспапка бысть не мо-
жетъ; ибо щипаемъ за весьма удобное, вра-
зумицъ ихъ, развѣ только они забыли, чѣпо
они люди, Христіане и кровные. Сie шо мы те-
бѣ наиспрожайще предписываемъ; ибо ничто
не можетъ бысть для сердца нашего пріят-
нѣе, какъ видѣть Князей сихъ, обладателей
шоликаго числа Христіанъ, соединенными уза-
ми любви и мира. Дана во Флоренціи въ лѣ-
то отъ воплощенія Господа нашего Іисуса
Христа, тысяча четыреста шридесять че-
твертое, въ XIII Календы Ноября. Первосвя-
щенства же нашего въ четвертое,

Подобную же сей, слово въ слово буллу,
получилъ и Матвѣй Епископъ Виленскій.

(Списана съ современнаго, достовѣрнаго
списка, хранящагося въ Секретномъ Ар-
хивѣ).

CXIX. Vertrag zwischen Boleslaus, anders Sivisdrigail, Fürsten von Littauen, und dem Hohemeister Konrad von Jungingen. D. D. Marienburg den 2. März 1442.

Vom Original auf Pergament im deutschen Ordens-Archiv zu Königsberg, Schieblade 54. No 1.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen,
 Nos Boleslaus alias Swyttirgail dei gratia Princeps
 et heres Litwanie et Russie et dominus Podolie
 Universis presentibus et posteris presencium noti-
 ciam habituris Salutem et rei geste ad perpetuam
 memoriam cognoscere veritatem, Cum auctor pa-
 cis ad pacis et vnitatis spiritum suis rigorosis mo-
 nitis et mandatis sedule nos inuitet dignum arbit-
 ramur ut inueterate displicencie, gwerre, et of-
 fense contra venerabilem Ordinem Beate Marie Je-
 rusalemitan de domo theuthonica per nos diucius
 exagitate in pacem perpetuam remissionem et con-
 cordiam contemplacione orthodoxe fidei commuten-
 tur, Hinc est quod nos cum venerabili domino
 Conrado de Jungingen Magistro Generali suisque
 Compreceptoribus dicti Ordinis Anno die et loco
 infrascriptis certuin terminum placitorum concor-

diter celebrauimus super pace inter nos et Terras nostras ex vna, et dictum Magistrum generalem suos et Terras eiusdem Ordinis parte ex altera facienda perpetuo et firmando, et varijs premissis tractatibus tandem non coacta nec vi nec metu conpulsi, sed sponte et bona voluntate sinceritate animi nostri, quam reuera ad fidem Cristi gerinus expressimus in hunc modum In primis siquidem promisimus in omnibus Terris nostris pro posse nostro fidem catholicam dilatare Sacrosancte Romane Ecclesie Sacroque Romano Imperio ea exhibere et facere, que ceteri liberi Reges et principes catholici ipsis tenentur ex debito exhibere, Nullorum Christianorum Terras excepta via defense aut propulsande iniurie vñquam in manu nostri exercitus inuadere, aut ut inuadantur, vlos cum proposito et voluntate admittere, et quidquid nobis fuerit possibile intuitu cristiane fidei firmiter adimplere, Insuper promisimus et presentibus bona fide promittimus quod ex nunc et in antea tenebimus pacem inviolabilem et concordiam cum dicto domino Conrado Magistro suis successoribus totoque Ordine predicto, ac Ecclesiis et Prelatis in prussia et liuonia eorum et earum terris quibuslibet, terrarumque incolis, perpetuis temporibus obseruare, nec vñquam volumus nec debebimus aliquam ligam inire aut facere contra Ordinem et ecclesias predictas cum dominis aut alijs hominibus quibuscumque, Et rancore quolibet postposito, omnes et singulas iniurias si quas nobis aut no-

stris per se vel per alios quomodolibet intulerunt
 remittimus penitus et offensas, Insuper limites et
 terminos inter nostras et eiusdem Ordinis Terras
 distingwi fecimus et distingwimus in hunc modum,
 Incipiendo in quadam Insula dicta Sallyn sita in
 fluuio dicto Memla habente sub se Insulam aliam
 dictam Romeywerder, Quequidem Insula Sallyn
 tota apud ordinem pernianebit temporibus affuturis
 Et ita ab extremitate superiori dicte Insule Sallyn
 directe progrediendo ad fluuium dictum Naueze
 in decliuo seu valle continue sub silua dicta Heil-
 genwald, Ab hinc dictum fluuium sequendo in
 mediis fluctibus usque in Wiswilten, ab hinc di-
 recte eundo ad quendam lapidem magnum dictum
 Roda iacentem in fluuio dicto A. et Rode volga-
 riter nuncupatum, Ab isto lapide ascendendo ad
 Stagnum dictum Smarden, Ab hinc directe ad
 Stagnum seu lacum dictum Apeytensee, A dicto
 Stagno seu lacu per directum eundo usque ad
 viam volgariter nuncupatam der Brengelissche weg,
 Abhinc directe usque in Nenemyten, Abhinc li-
 nealiter procedendo versus finem seu aciem Me-
 rice volgariter dictam die heide ad locum ubi fons
 oritur, A dicto ortu fontis procedendo per dire-
 ctum in solitudinem quandam communiter wiltnisse
 dictam, ubi fluuius Egloffe ortum habet, Ab hinc
 directe eundo permedium dicte Solitudinis videli-
 cet Wiltnisse usque ad terminos illorum de plos-
 kaw, Et hy omnes termini premissi siti sunt ver-
 sus lyuoniam, Ascendendo vero versus prussiam

termini subscripti per dictum Ordinem perpetuo sine quolibet contradiccionis obstaculo habebuntur, Incipiendo a supradicta Insula Sallyn in directum procedendo usque ad fluuium dictum Suppe, Ab hinc ascendendo ad locum ortus sui, Ab hinc directe progrediendo usque ad fluuium qui effluit a lacu dicto Metensee, et dicitur communiter Metenflies, Abhinc per descensum fluuii usque in fluuum dictum Beber, Deinde dictum fluuium sequendo usque ad Granicies Terre Mazouiensis, Omnes igitur terras versus prussiam et lyuoniam per predictos limites ut premittitur distinctas, cum omnibus suis iuribus et vtilitatibus ad predictum Ordinem expresse recognoscimus perpetuo pertinere Quibus eciam se quid iuris in eisdem nobis nostris coheredibus heredibus et successoribus conpeteret seu competere posset, expresse presentibus renunciamus, Quare homines Ordinis Agricolas, Militares, aut cuiuscunque condicionis existunt, qui a tempore inita perpetue pacis et concordie cum Illustri Allexandro alias wytoldo sollempniter contracte de Terra Samaythe ad dictum Allexandrum quomodocumque anfugerunt, absque contradicione restituere seu reddere tenebimur de Terris nostris vnde cumque, omni dolo procul moto, quam cito auxiliante domino redire ad propria nos contingat, Insuper volumus quod homines Ordinis et Ecclesiarum predictarum in omnibus Terris nostris mercari et negociari libere valeant absque thelonijs aliisque exaccionibus, quos eciam tuebimur sicut

nostros, saluis tamen theloneis ab olym institutis,
 ac quibuslibet edictis nostris editis et edendis in
 Terris nostris, quibus nostri artantur et dicti Or-
 dinis homines sint artati, Preterea nullum homi-
 nem, agricolam, clientem, Militarem, aut cuius-
 cunque condicionis vel status fuerit sine expressa
 licencia Magistri generalis qui pro tempore fuerit
 debebimus ad Terras nostras recipere aut locare,
 Item nobis in expeditione communi cum predicto
 Ordine et ipsius hominibus existentibus, Quotquot
 ipsi captiuauerint suos habeant et teneant ut cap-
 tiuos, Excessus quoque et maleficia per Ordinis
 homines qualitercunque commissos et commissa Ca-
 pitaneus exercitus Ordinis libere iudicabit, Exces-
 sus vero communes per vtriusque exercitus homi-
 nes commissos, Capitanei vtriusque exercitus insi-
 mul et communiter iudicabunt, Nullos insuper
 Arinigeros, dominos, Milites, vasallos, vel alterius
 cuiuscunque generis homines, eciam si Cristi fi-
 deles fuerint in dampnum seu preiudicium ipsius
 Ordinis aut suorum scienter vñquam per Terras
 nostras ire permitteimus, Sed impediemus et pro-
 hibebimus iuxta posse, Insuper homines proscrip-
 tos seu bannitos a Terris Ordinis non recipiemus
 ad Terras nostras, maxime, qui in sui vindictam
 homicidia seu incendia Ordini vel ipsius homini-
 bus comminantur, Preterea per Terras dicti Ordi-
 nis contra quoscumque nunquam traducemus exer-
 citum aut traduci per quemcumque faciemus, nisi
 expresse fuerit de beneplacito dicti Ordinis, Quo

obtento, dampnum nequaquam Ordini aut ipsius hominibus inferemus, Insuper tractatum habitum dudum super pace et concordia perpetua per Illustrem Allexandrum alias Wytoldum patrum nostrum cum dicto Ordine quantum ad iniuriarum remissionem, districtuum et granicierum limitacionem, cum aliis quibuscunque Capitulis seu clausulis prout eiusdem originalia dudum tradita sepedicto Ordini laciis dicta continent, Que omnia et singula, ex certa sciencia hic habere volumus pro insertis, Excepto articulo de non recipiendis hominibus superius mutato, Et alio articulo ex certa sciencia simpliciter obmissso, qui sonat de dominio et terra Ruthenorum de Pleschkaw, et positus est in originali dicti Wytoldi, Approbamus gratificamus et laudamus rata et grata habere volentes, verum cum assistentibus nobis prosperis quoque domino adiuuante ad paterna bona perueniremus, Promittimus presentibus bona fide quod tunc velimus et debebimus tradere aliam literam presenti litere per omnia consimilem, cum Baronum procerum ducum aliorumque nostrorum pociorum omnia predicta dictata et ordinata singulorum Sigillis, qui per Magistrum generalem et preceptores suos tunc postulati fuerint, ad fulcimentum maioris roboris sigillandam, Omnia vero et singula premissa in articulis premissis et eorum quolibet contenta bona fide promittimus pro nobis heredibus coheredibus et quibuslibet successoribus nostris firmiter et inuiolabiliter obseruare, Nec vni-